ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2023.
(Do Deputado Michel Henrique)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja aprovado VOTO DE
APLAUSO E RECONHECIMENTO ao Ministro José Múcio Monteiro, pela
atuação na repatriação dos brasileiros em Israel.

A repatriação de cidadãos em situações de crise ou emergência, como a
que ocorreu em Israel, é uma ação humanitária crucial. O Ministro José Múcio
Monteiro desempenhou um papel fundamental ao liderar esforços para garantir
que os brasileiros pudessem retornar com segurança ao seu país de origem,
demonstrando um compromisso inequívoco com a proteção e o bem-estar dos
cidadãos.

O voto de aplauso e reconhecimento proposto, expressa a valorização e
o apoio aos brasileiros que vivem ou estão temporariamente no exterior. Essa
ação destaca a importância que o governo atribui à segurança e ao bem-estar
de seus cidadãos, independentemente de onde estejam no mundo.

O compromisso demonstrado é digno de reconhecimento e elogio,
mostrando a importância de um serviço público eficiente e responsável.

Diante de tais considerações, solicitamos dos nossos ilustres pares a
melhor das acolhidas para a aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

8.059